
A 3/2002 13.3.2002

Ansökan om deltidspension

1.  Allmänt

Vi får ofta frågor om de praktiska arrangemangen i samband med ansökningar om
deltidspension. I detta cirkulär ger vi anvisningar om vilka frågor det är skäl att be-
akta när det gäller bedömningen av församlingens möjligheter att bevilja en tjänste-
innehavare eller arbetstagare partiell tjänstledighet/arbetsledighet då han eller hon
vill bli deltidspensionerad. Vad som nedan sägs om arbetstagare gäller på motsva-
rande sätt tjänsteinnehavare.

Deltidspension kan beviljas en arbetstagare som har fyllt 58 år. Till utgången av år
2002 gäller en temporär speciallag, dvs. lagen om deltidsarbets- och deltidspen-
sionsarrangemang för äldre arbetstagare. Enligt lagen har åldersgränsen för deltids-
pension sänkts från 58 till 56 år. Räknat från början av år 2003 stiger åldersgränsen
till 58 år, men enligt lagändringsförslag som är under beredning kommer de be-
stämmelser om deltidspension som gäller personer födda år 1946 och tidigare san-
nolikt hållas oförändrade.

2. Deltidspension

Deltidspension är ett arbetstidsarrangemang som innebär att en person arbetar en-
dast en del (35-70 %) av sin stabiliserade arbetstid. Som deltidspension ersätts hälf-
ten av skillnaden mellan den stabiliserade förtjänsten och lönen för deltidsarbetet,
förutsatt att vederbörande har tjänat in arbetspension. Den deltidspensionerades to-
talförtjänst består således av den mot arbetstiden svarande lönen och av deltidspen-
sionen.

Exempel: En deltidspensionerad person som har varit i fortgående heltidsarbete
arbetar 50 % av sin tidigare fulla arbetstid. Bruttoförtjänsten är då 75 %
av heltidslönen.

Deltidspension kan beviljas en arbetstagare som direkt från fortgående heltidsarbe-
te övergår till deltidsarbete. Dessutom skall arbetstagaren under de senaste fem
åren i minst tre år ha varit i heltidsarbete som lyder under KyPL och arbetet förut-
sätts ha pågått de senaste sex åren omedelbart före deltidsarbetets början.

Heltidsarbete definieras utgående från lönen. År 2002 anses det vara fråga om hel-
tidsarbete om lönen uppgår till minst 876 € i månaden (det i APL 1:1 angivna
gränsbeloppet multiplicerat med fyra).
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Om deltidsarbetet upphör, upphör också deltidspensionen. Det har ingen betydelse
om arbetstagaren själv säger upp sig eller om arbetsgivaren säger upp arbetstaga-
ren. Deltidspensionen kan upphöra också av den anledningen att arbetstagaren
återgår till heltidsarbete eller att arbetstiden och lönen inte längre uppfyller förut-
sättningarna för erhållande av deltidspension.

Deltidspension kan inte beviljas om sökanden har valt en s.k. särskild pensions-
ålder eller om sökanden får finländsk eller utländsk arbetspension eller vissa andra
pensioner. Eventuell familjepension påverkar däremot inte deltidspensionen.

3. Ansökan om deltidspension

Arbetstagaren skall för det första i samråd med arbetsgivaren utreda möjligheterna
att övergå till deltidsarbete som möjliggör deltidspension. Detta betyder i praktiken
att arbetstagaren och förmannen samtalar om saken.

Under samtalet är det bra att ta upp bl.a. följande frågor:
innebär deltidspensioneringen att någon måste anställas för att sköta en del
av uppgifterna,
kan uppgifterna skötas genom att de delas mellan den deltidspensionerade
och andra arbetstagare,
hur skall sådan semester hållas som eventuellt har tjänats in före deltidspen-
sioneringen,
hur skall semestern bestämmas och hållas under deltidspensionen,
om tilläggsarbetskraft kan anställas, kan då den som ansöker om deltidspen-
sion flyttas över till nya uppgifter och de tidigare uppgifterna skötas av nå-
gon annan,
hur skall den deltidspensionerades yrkesskicklighet upprätthållas och ut-
vecklas och hur skall den deltidspensionerades insats i arbetsgemenskapen
säkerställas,
hur skall post och annan information nå den deltidspensionerade de dagar
då han eller hon är borta från arbetet,
kommer deltidspensioneringen att påverka disponeringen av arbetsrum och
arbetsredskap,
hur påverkar deltidsarbetet andra anställningsrelaterade förmåner, t.ex. rät-
ten till företagshälsovård.

Deltidsarbete kan ordnas t.ex. så att arbetstagaren arbetar en del av dagen, vissa
veckodagar, varannan vecka eller varannan månad. Arbetstagaren får emellertid
inte vara borta från arbetet över sex veckor i en följd. Om frånvaroperioderna blir
långa är det skäl att utreda hur de påverkar semestern.

En arbetstagare har inte någon s.k. subjektiv rätt att börja deltidsarbeta, utan ett så-
dant arrangemang förutsätter alltid arbetsgivarens samtycke. Om arbetstagarens
uppgifter kan ordnas utan olägenhet för församlingens verksamhet, kan partiell
tjänstledighet/arbetsledighet beviljas för deltidspensionering. Ett kriterium för be-
viljandet av tjänstledighet/arbetsledighet skall vara att uppgifterna både från arbets-
tagarens och från arbetsgivarens synpunkt kan skötas på ett tillfredsställande och
smidigt sätt.



3

4. Förhandsbesked om deltidspensionens belopp

När möjligheten att övergå till deltidsarbete har utretts i samråd med arbetsgivaren
skall den som ansöker om deltidspension kontakta Kyrkostyrelsens pensionsbyrå.
Pensionsbyrån gör på begäran en beräkning av deltidspensionens storlek. Beräk-
ningen baseras på de uppgifter som arbetstagaren ger om den planerade delarbets-
tiden, lönen och semesterpenningen.

5. Ansökan om tjänstledighet/arbetsledighet

Den som vill få deltidspension skall ansöka om partiell tjänstledighet/arbetsledig-
het.  Det  är  skäl  att  sända  in  ansökan  först  efter  att  sökanden  har  fått  den  ovan
nämnda (muntliga eller skriftliga) bedömningen av förutsättningarna för deltids-
pension och beräkningen av deltidspensionens belopp.

Deltidspension är ett arrangemang som är förknippat både med fördelar och med
problem. Eftersom innehavare av ledande tjänster har ett övergripande ansvar för
den verksamhet som de är satta att leda har det i praktiken visat sig vara svårt och
rentav omöjligt att sköta ledande tjänster på deltid. I vissa fall har t.ex. för en kyr-
koherde kunnat ordnas deltidsarbete på så sätt att kyrkoherden har avgått från sin
tjänst och blivit deltidsanställd som församlingspastor.

Ordinarie präster och församlingspastorer beviljas partiell tjänstledighet av domka-
pitlet. Till ansökan skall fogas kyrko- eller församlingsrådets utlåtande. Försam-
lingens övriga arbetstagare skall ansöka om tjänstledighet eller arbetsledighet hos
kyrko- eller församlingsrådet. De som är i en kyrklig samfällighets anställning skall
ansöka om tjänstledighet eller arbetsledighet hos gemensamma kyrkorådet.

6. Inlämnande av ansökan om deltidspension

Efter att förutsättningarna för deltidspension har utretts kan pensionsansökan läm-
nas in till Kyrkostyrelsens pensionsbyrå. Ansökningsblanketter tillhandahålls av
den egna arbetsgivaren, Kyrkostyrelsens pensionsbyrå och Folkpensionsanstaltens
lokalbyrå. Närmare uppgifter om deltidspension finns i Kyrkostyrelsens/Kyrkans
centralfonds pensionshandbok (http://www.evl.fi/kkh/tao/elakopas/). Tills vidare
finns den inte ännu på svenska i elektronisk form.

Avtalsdirektör  Risto Voipio

Arbetsmarknadsombudsman  Kaija Korolainen
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